

### **OM BRUG AF BESØGSRUM MED RUDEADSKILLELSE ("RUDEBESØG")**

I medfør af straffuldbyrdelseslovens § 53 stk. 2 fastsættes følgende:

Det fremgår af besøgsbekendtgørelsens § 5 stk. 1, at besøg i almindelighed er uoverværet. I medfør af bekendtgørelsens § 5 stk. 2 kan det bestemmes, at besøg skal gennemføres under overværelse af personale i institutionen, hvis det i det enkelte tilfælde findes påkrævet ud fra ordens- eller sikkerhedsmæssige hensyn.

1) I tilfælde, hvor besøgstilladelse afslås eller fratages, f.eks. på grund af indsmuglingsrisiko, kan der i stedet tilbydes rudebesøg. Dette gælder både ved afslag på uoverværet og på overværet besøg.

Dette vil være relevant at overveje i tilfælde, hvor den besøgende har en særlig tæt relation til den indsatte, f.eks. ægtefælle/samlever, børn, børnebørn, forældre, søskende, eller andre personer, til hvem den indsatte har en tilknytning, der kan sidestilles med de nævnte familiebånd.

2) I tilfælde, hvor der er truffet bestemmelse om overværet besøg, tilbydes, at besøget i stedet kan afvikles som rudebesøg, medmindre der foreligger ordens- eller sikkerhedsmæssige grunde til at fastholde, at besøget skal foregå overværet. Sådanne grunde kan f.eks. være, at det antages at være nødvendigt at overhøre samtalen mellem indsatte og besøgende for at undgå, at besøget bruges til at aftale lovovertrædelser.

I begge situationer er der tale om et tilbud til den indsatte, som han kan vælge at modtage eller at afvise. Konsekvensen af en afvisning vil i 1. situation være et afslag på besøg i det hele taget. I 2. situation vil konsekvensen være overværet besøg.

Tilbud om rudebesøg fremsættes

- dels af forhørslederne i forbindelse med forhør (f.x. i situationer, hvor der på grund af indsmugling foretaget af en nærtstående træffes bestemmelse om fratagelse af besøgstilladelsen eller om overværet besøg eller om, at eventuelt fremtidigt besøg efter en karantæneperiodes udløb vil skulle indledes med overværet besøg),
- dels af sikkerhedsafdelingslederen/hans souschef eller en medarbejder i besøgsområdet efter disses bestemmelse (f.x. i situationer, hvor der i forbindelse med anmodning om besøgstilladelse konstateres forhold hos besøgsansøgeren, der efter praksis vil føre til afslag eller til overværet besøg).

**Genstande, madvarer, m.v:**

De indsatte må kun medbringe drikkevarer i begrænset omfang. Madvarer må ikke medbringes.

De besøgende må benytte besøgsafdelingens automat.

**Toiletbesøg:**

Af ordens- og sikkerhedsmæssige hensyn må indsatte og besøgende ikke benytte det samme toilet.

Hvis den indsatte skal på toilettet, skal toilettet efterses, inden det bruges af andre indsatte.

Hvis den/ de pårørende skal på toilettet, skal toilettet efterses, inden det bruges af andre.

**Tidspunkt for besøg:**

Besøg afvikles på samme tider, som resten af den besøgs gang, hvor rudebesøgslokalet ligger.

Bortset fra ovenstående gælder de almindelige regler for afvikling af besøg.

**Ikrafttræden:**

Retningslinjerne træder i kraft fra d.d.

Samtidig ophæves midlertidige retningslinjer af 26. februar 2008 om samme emne.

**STATSFÆNGSLET ØSTJYLLAND, DEN 31. marts 2010.**

**Jørgen Bang  
fængselsinspektør**

---

# KF-Regler & vejledninger

Seneste ændring: 8. december 2011  
Ansvarlig: MGH

Afsnit: A  
Lb.nr.: 02

## BESØG

Du har mulighed for at modtage besøg under dit ophold i Københavns Fængsler. Besøg forudsætter dog, at den, du ønsker besøg af, har en besøgstilladelse.

**Hvis der er bestemt besøgskontrol af politiet**, skal den, du ønsker besøg af, rette henvendelse til den politiafdeling, der behandler din sag.

Afdelingspersonalet kan oplyse hvem, der er sagsbehandlende politimyndighed.

Selv om politiet udsteder en besøgstilladelse, kan Københavns Fængsler af ordens- og sikkerhedsmæssige hensyn modsætte sig besøget. Du har altid ret til ukontrolleret besøg af din forsvarer.

**Hvis der ikke er bestemt besøgskontrol af politiet**, skal den, der ønsker at besøge dig, søge Københavns Fængsler om en besøgstilladelse. Hos afdelingspersonalet kan du få en besøgsanmodning, som du skal sende hjem til den, du ønsker besøg af. Vedkommende skal udfylde hele anmodningen og sende den direkte til besøgsafdelingen i Københavns Fængsler. Adressen står anført på anmodningen.

Hvis den besøgende ønsker at medbringe børn under 18 år, skal der i alle tilfælde udfyldes en særskilt besøgsanmodning for disse, ligesom forældremyndighedsindehaveren skal give **skriftligt samtykke** til at barnet besøger dig. Det påhviler dig eller den besøgende at indhente det skriftlige samtykke.

Besøg af børn kan normalt kun finde sted med samtykke fra forældremyndighedens indehaver, ved delt forældremyndhed kan kræves fra begge forældre. Du må forvente, at besøgsafdelingen foretager efterfølgende kontrol af forældresamtykket.

Børn under 18 skal normalt ledsages af en voksen under besøg. Der gives normalt kun tilladelse til besøg af børn, der er nærtstående til dig - fx tæt familie. Besøg af børn kan normalt kun finde sted med samtykke fra forældremyndighedens indehaver

Besøgsafdelingen behandler herefter besøgsanmodningen. Såfremt der meddeles afslag på besøg, vil ansøgeren få tilsendt et skriftlig afslag. Såfremt ansøgeren bliver godkendt til besøg, vil ansøgeren ikke få besked herom. På besøgsanmodningen er det anført, at ansøgeren kan kontakte besøgsafdelingen 5-6 hverdage efter at besøgsanmodningen er sendt ind til fængslet. Ansøgeren vil i den forbindelse kunne få oplyst, om vedkommende er godkendt til besøg og i givet fald booke tid til besøg.

Ved besøg skal billedlegitimation medbringes såsom førerbevis, pas og borgerkort. Et borgerkort kan man få på sin kommune. Personer, der møder uden legitimation vil normalt blive afvist.

## Besøgstider

Besøgende skal, forinden besøget kan finde sted, aftale tid med Besøgsafdelingen.

Tidsbestilling kan ske telefonisk eller mundtligt i forbindelse med besøg.

Tidsbestilling til besøg i Vestre Fængsel kan ske på: **72 55 52 21**

Tidsbestilling til besøg i Blegdamsvejens Fængsel kan ske på: **72 55 54 52**

Tidsbestilling til besøg i Politigårdens Fængsel kan ske på: **72 55 54 80**

## Telefontid for tidsbestilling til besøg

<b>Blegdamsvejens Fængsel</b>	Mandag - Fredag	kl. 12.30 - 13.30
-------------------------------	--------------------	----------------------

<b>Vestre Fængsel</b>	Mandag - Torsdag	kl. 15.00 - 20.00
*****	Søndag	kl. 10.00 - 14.00
*****	Fredag - Lørdag	Lukket

## Besøgsafdelingens åbningstider

<b>Blegdamsvejens Fængsel</b>	Mandag - Fredag	kl. 13.00 - 20.00
*****	Søndag	kl. 13.00 - 16.00
*****	Lørdag	Lukket

<b>Vestre Fængsel</b>	Mandag - Torsdag	kl. 14.00 - 20.30
-----------------------	---------------------	----------------------

*****	Fredag - Lørdag	Lukket
*****	Søndag	kl. 09.30 - 16.00
<b>Overværet rude-/besøg normalt kun:</b>	Mandag - Torsdag	Kl. 9.30 - 20.00

Advokater, politi/andre offentlige myndigheder har mulighed for besøg:  
På alle hverdage fra kl. 09.00-20.30.

## Indleveringens åbningstider

<b>Blegdamsvejens Fængsel</b>	Man-, tirs-, tors- og fredag	kl. 17.00 - 18.30
*****	eller ifb. m. besøg	*****
*****	Onsdag	Lukket

<b>Vestre Fængsel</b>	Mandag - torsdag	kl. 09.00 - 19.00
*****	Fre- og lørdag	Lukket
*****	Søndag	kl. 09.30- 15.00

Du kan modtage besøg i 1 time om ugen af højst 3 voksne+3 børn ad gangen.  
Børn under 18 år har normalt kun adgang i følge med voksne, se ovenfor.

Under ganske særlige omstændigheder kan der tillades besøg af længere varighed eller ekstra besøg.  
Ønske herom skal rettes til Besøgsafdelingen og skal helst - af hensyn til tidsbestilling - fremsættes af den besøgende.

Har du opholdt dig i Københavns Fængsler i 6 måneder eller derover, kan besøgstiden udvides med 1 time ugentlig (svarende til to besøg ugentlig), hvis du ikke har besøgskontrol og besøgskapaciteten tillader det.

Har du:

1. Sammenlagt opholdt dig i arresthuse i 6 måneder eller derover og
2. Bliver du overført fra et arresthus til Københavns Fængsler uden selv at have været "skyld" i overførslen og
3. Har du under opholdet i det tidligere arresthus haft to ugentlige besøg

vil du tillige kunne meddeles to ugentlige besøg under dit ophold på Københavns Fængsler, hvis du ikke har besøg- og brevkontrol og besøgskapaciteten tillader det.

**Repræsentanter for humanitære organisationer** med en godkendt besøgstjeneste kan besøge dig udover den almindelige ugentlige besøgstid. Der kræves dog, at den, der ønsker at besøge dig, har en gyldig besøgstilladelse.

Hvis du ikke har besøgskontrol, og hvis du ikke ellers modtager besøg, kan du søge Dansk Røde Kors om at få en besøgsven. Der kan være lidt ventetid. Ansøgning kan indgives via overvagtimesteren i Besøgsafdelingen, Vestre Fængsel.

## **Besøg med eller uden overværelse af personale og rudebesøg**

**Ved besøg uden kontrol** skal du være opmærksom på, at nydelsesmidler som cigaretter, tobak, drikkevarer, mad, slik og lignende ikke må bringes tilbage til cellen efter besøget.

Hvis du medbringer mere, end du regner med at nyde under besøget, kan du låse det for meget medbragte ind i en boks inden besøget starter. Det vil så blive udleveret igen efter besøget.

Hvis du medbringer drikkevarer, skal disse omhældes i besøgsafdelingens termokander før afholdelse af besøget. Husk at påføre egen termokande synligt navneskilt.

Den besøgende må ikke medbringe drikkevarer til besøget.

Se i øvrigt opslag ved besøgsafdelingen.

Kolde og varme drikke kan på Vestre Fængsel trækkes i automaten.

På Blegdamsvejens Fængsel kan kolde drikke trækkes i automaten.

## **Ved afslag på ukontrolleret besøg:**

Hvis fængslet meddeler dig afslag på ukontrolleret besøg, kan der, **særligt når der er tale om besøg af nærtstående**, tilbydes dig **overværet besøg** eller **rudebesøg**. Du kan normalt selv vælge, om du vil have overværet besøg eller rudebesøg.

## **Kontrolleret (overværet) besøg bestemt af fængslets ledelse**

Under besøg med kontrol vil en funktionær være til stede i besøgslokalet.

Der vil ikke være mulighed for fysisk kontakt mellem dig og den besøgende.

Kontrollen kan være bestemt af fængslets ledelse på grund af mistanke om, at du vil misbruge besøget til f.eks. indsmugling.

Hverken du eller den besøgende må medbringe effekter eller nydelsesmidler.

Kolde og varme drikke kan på Vestre Fængsel trækkes i automaten.

På Blegdamsvejens Fængsel kan kolde drikke trækkes i automaten.

Ved overværet besøg kan der max. være 3 personer incl. børn under 18 år.

## Ved kontrolleret besøg bestemt af politiet

kan politiet i det enkelte tilfælde fastsætte regler for medbringelse af nydelsesmidler. Hvis ikke politiet har fastsat regler, gælder samme regler for medbringelse af nydelsesmidler som ved besøg med kontrol bestemt af fængslets ledelse, se ovenfor.

## Rudebesøg

Ved rudebesøg afvikles besøget i et rum, hvor klienten og den besøgende placeres på hver side af en rude og samtale foregår via et samtaleanlæg.

Der er ikke overværelse af personale og jeres samtaler aflyttes ikke. Ved rudebesøg kan der max. være 3 besøgende incl. børn under 18 år.

Der vil før, under og efter besøget ikke være mulighed for fysisk kontakt, ligesom der ikke vil være mulighed for overdragelse af effekter eller fødevarer under besøget.

Såfremt du er indsat på Blegdamsvejens Fængsel og meddeles tilladelse til rudebesøg, forudsætter dette, at du overføres permanent til Vestre Fængsel.

Anmodning om overførsel kan fremsættes over for ledelsen på Blegdamsvejens Fængsel.

Såfremt du er indsat på Politigårdens Fængsel og meddeles tilladelse til rudebesøg, vil du blive transporteret til Vestre Fængsel med henblik på afvikling af besøget.

## Generelt om medbragte genstande

Besøgende må ikke medbringe tasker, kufferter, pakker og lignende eller overtøj som frakker, pelse vindjakker, store trøjer og lignende i besøgsværelset.

Der vil blive anvist betryggende aflåst opbevaringsmulighed for disse genstande.

Besøgende vil som udgangspunkt blive nægtet adgang, såfremt de er iført yderbeklædning, som kan virke som en magtdemonstration overfor andre eller yderbeklædning med racistiske eller andre stærkt krænkende symboler eller slogans.

Genstande, der af den besøgende ønskes medtaget i besøgslokalet, skal kunne undersøges. Personalet i besøgsafdelingen træffer afgørelse om, hvorvidt genstandene kan medbringes. Det bemærkes, at det - under særlige konkrete omstændigheder - kan blive en forudsætning for besøget, at den besøgende lader sin yderbeklædning undersøge.

Ved afvikling af almindeligt uoverværet besøg, er det tilladt at medbringe købt grillmad. Personalet kan kræve, at den besøgende fremviser en kvittering. Det er en forudsætning for tilladelse, at den medbragte mad kan visiteres.

Ved afvikling af **overværet besøg** og **rudebesøg** er det **ikke** tilladt at medbringe mad i besøgslokalet.

Besøgende skal på personalets anmodning fremvise, hvad de har i lommerne m.v.

Det er **ikke** tilladt at medbringe husdyr til besøg (hunde må ikke af besøgende efterlades alene på fængslets område).

Se i øvrigt nærmere på anmodningsblanketten vedrørende besøgstilladelse.

## **Interne besøg**

Interne besøg kan afvikles i Besøgsafdelingen, hvis det skønnes hensigtsmæssigt blandt andet med henblik på opretholdelse af forudgående tilknytning, f.eks. mellem ægtefæller og søskende. Ved afgørelsen kan der lægges vægt på, at parret inden fængslingen har boet på fælles adresse. Afgørelsen træffes af overvagtimesteren i Besøgsafdelingen efter indstilling fra fløjene.

## **Forretningsbesøg**

Du kan evt. tillades enkeltstående forretningsbesøg, hvis den pågældende opfylder betingelserne for godkendelse, og der foreligger dokumentation, f.eks. momsregistrering og/eller Se.nr. Enkeltstående forretningsbesøg tæller ikke med i almindelig ugentlig besøgstid.

Der henvises i øvrigt til Straffuldbyrdelseslovens §§ 51-54 og til Bekendtgørelsen om adgangen til besøg m.v. til indsatte der udstår fængselsstraf eller forvaring i Kriminalforsorgens institutioner (besøgsbekendtgørelsen). Der henvises herudover til §§ 39-56 i bekendtgørelse om ophold i varetægt (varetægtsbekendtgørelsen).

---

---





## KF-Bestemmelser

**Afsnit: B**  
**Lb.nr.: 13**

Seneste ændring: 11. juli 2011  
Ansvarlig: MGH

**OBS! Vær opmærksom på, at en udskrift kan være forældet! Nyeste og gældende regler findes på intranettet.**

### **BESØG**

Se også KF-regelsamling B 12, besøg, som supplerer denne.

#### **Ansøgning om besøg**

Besøgsanmodningen udleveres på forespørgsel til klienten.  
Klienten skal selv fremsende anmodningen til den besøgende.  
Den besøgende returnerer besøgsanmodningen i udfyldt stand til besøgsafdelingen, der tager stilling til ansøgningen.

**Hvis klienten er isoleret eller har besøgskontrol, skal besøgsanmodningen sendes til politiet.**

Ansøgningerne, der behandles af besøgsafdelingen, behandles efter nedenstående retningslinjer.

#### **I: Besøgsanmodningen modtages**

1. Såfremt CPR nr. mangler - afslag
2. Såfremt Indsatte er overført/løsladt - underretning

#### **II: Der tages KR-oplysning og gøres notat om oplysningerne**

1. Såfremt ingen oplysninger i KR: tilladelse
2. Såfremt oplysninger udover nedenfor nævnte grupper: tilladelse.
3. Såfremt oplysninger om tilhørsforhold til nedennævnte grupper: Se III.

#### **III: Der gives således som udgangspunkt afslag på almindeligt besøg til**

1. Personer, der er sigtet/har verserende sag for eller inden for 1 år er løsladt efter afsoning for overtrædelse af:

- lov om euforiserende stoffer
- straffelovens 124, stk. 4 (mobilindsmugling mm), 245 og 246 (kvalificeret vold), 288 (røveri), 191 (narko),
- våbenloven

2. Personer, der indenfor de sidste 3 måneder har været indsat som varetægtsfængslet/afsoner i Københavns Fængsler - med mindre der er tale om nærtstående

3. Personer, der er sigtet/har verserende sag for overtrædelse af, eller som inden for de sidste 3 år er løsladt efter afsoning af fængselsstraf for:

- overtrædelse af terrorlovgivningen
- straffelovens §§ 124, stk. 2 (hjælp til flugt)
- 192a (særligt farlige våben og eksplosivstoffer)
- eller anden meget almenfarlig forbrydelse

Ovenstående er ikke udtømmende - hvis en besøgsanmodende er dømt for andre grove lovovertrædelser, der kan medføre særlig fare for fængselsikkerheden skal sagen drøftes med lederen af besøg eller inspektionen.

Ovenstående gælder ikke, hvis der alene er ikendt bøde.

#### **IV: Afslag fremsendes til ansøgeren og**

- Der gives underretning til klienten om afslaget. Klienten må ikke underrettes om den nærmere begrundelse, men skal henvises til at rette henvendelse til ansøgeren. Der tages kopi af afslaget som sammen med besøgsanmodningen sættes i særskilt mappe i besøgsafdelingen
- Den ansatte, der behandler ansøgningen, skal underskrive afslag/tilladelse med fornavn og tjenestenummer

#### **V: Efter en konkret vurdering, kan der ved afslag på almindeligt besøg, i stedet gives**

- tilladelse til overværet besøg, navnlig når der er tale om personer med et nært familieforhold til klienten, for eksempel forældre, bedsteforældre, ægtefæller, samlever, egne børn, søskende eller andre personer der kan sidestilles med ovennævnte familiebånd

#### **VI: Såfremt der gives afslag på uoverværet besøg, men tilladelse til overværet besøg**

- gives der særskilt meddelelse herom til ansøgeren og klienten

Klienten kan ud over almindeligt besøg afvikle forretningsbesøg, såfremt den besøgende opfylder de almindelige betingelser for godkendelse og der foreligger dokumentation, f.eks. i form af momsregistrering og/eller SE nr.

#### **Bestilling af besøg**

Når besøgsanmodningen er godkendt, kan besøg som hovedregel bestilles tidligst 1 uge i forvejen. I særlige tilfælde kan besøg dog bestilles tidligere, når særlige omstændigheder taler derfor.

Besøg skal imødekommes, hvis der er plads.

#### **Kontrolleret (overværet) besøg og rudebesøg, bestemt af fængslet**

Såfremt de personer, som er omtalt under **afsnit III, punkt (1-2)**, er nærtstående, skal der ved afslag på uoverværet besøg, som udgangspunkt meddeles tilladelse til overværet besøg, med mindre ordens- og sikkerhedsmæssige grunde taler herimod. Afgørelse om overværet besøg træffes af lederen af Besøgsafdelingen i Vestre Fængsel samt af afdelingsledelsen i henholdsvis Blegdamsvejens Fængsel og på Politigårdens Fængsel.

Personer (både nærtstående og bekendte) omfattet af **afsnit III, punkt (3)** meddeles som udgangspunkt også afslag på overværet besøg, med mindre ordens- og sikkerhedsmæssige grunde efter en konkret vurdering ikke taler imod en tilladelse.

Afgørelse om afslag eller tilladelse til besøg af de under **punkt (5)** nævnte personer træffes af lederen af besøgsafdelingen i Vestre Fængsel samt af afdelingsledelsen i henholdsvis Blegdamsvejens Fængsel og Politigårdens Fængsel.

Ved overværet besøg kan der max. være 3 besøgende inkl. børn.

Den fængselsbetjent, der overværer besøget, skal sikre, at der ikke overdrages ulovlige genstande mellem den besøgende og klienten. Betjenten skal endvidere påse, at der ikke er fysisk kontakt mellem den besøgende og klienten. Hvis klienten eller den besøgende overtræder dette, afbrydes besøget, og der skrives "rapport".

I de tilfælde, hvor der meddeles tilladelse til overværet besøg, skal klienten tilbydes, at besøget i stedet kan afvikles som et **rudebesøg**.

Det er som udgangspunkt klienten, der i disse tilfælde afgør, om besøget skal afvikles som overværet besøg eller rudebesøg.

I de tilfælde, hvor der meddeles afslag på såvel uoverværet som overværet besøg, bør det navnlig ved nærtstående overvejes, om man i stedet kan tilbyde klienten, at besøget afvikles som et rudebesøg, med mindre ordens- eller sikkerhedsmæssige grunde taler herimod.

Afgørelse om rudebesøg træffes af lederen af besøgsafdelingen på Vestre Fængsel.

Såfremt klienten er indsat på Blegdamsvejens Fængsel og vælger at benytte et tilbud om rudebesøg, forudsætter dette, at klienten overføres permanent til Vestre Fængsel. Klienten kan fremsætte anmodning om overførsel over for ledelsen på Blegdamsvejens Fængsel.

Såfremt klienten er indsat på Poltiggårdens Fængsel og vælger at benytte et tilbud om rudebesøg, skal den pågældende transporteres til Vestre Fængsel med henblik på afvikling af besøget.

Om den nærmere procedure for afvikling af rudebesøg, henvises til vejledning herom.

### **Besøg af børn under 18 år**

Hvis den besøgende ønsker at medbringe børn under 18 år, skal der i alle tilfælde udfyldes en særskilt besøgsanmodning for disse, ligesom forældremyndighedsindehaveren skal give **skriftligt samtykke** til at barnet besøger klienten. Det påhviler klienten eller den besøgende at indhente det skriftlige samtykke.

Besøg af børn kan normalt kun finde sted med samtykke fra forældremyndighedens indehaver, ved delt forældremyndhed kan kræves fra begge forældre. Besøgsafdelingen foretager efterfølgende kontrol af forældresamtykket.

Børn under 18 skal normalt ledsages af en voksen under besøg. Der gives normalt kun tilladelse til besøg af børn, der er nærtstående til indsatte - fx tæt familie.

### **Besøg af beskikket forsvarer**

Varetægtsarrestanter har altid krav på uoverværet samtale med sin beskikkede forsvarer. Klienter der udstår fængselsstraf eller er idømt forvaring har tillige ret til uoverværet besøg af advokater der af justitsministeren er antaget til beskikkelse som offentlig forsvarer.

Personalet skal sikre sig, at den forsvarer, der ønsker at tale med en indsat, ifølge den meddelelse, der er givet til Københavns Fængsler, er beskikket eller har beskikkelse som offentlig forsvarer.

### **Beskikkelse og valg af forsvarer**

Normalt får fængslet at vide fra retten eller politiet, hvem der er forsvarer.

### **Besøg af/telefonsamtaler med en forsvarer, som endnu ikke er beskikket**

Hvis klienten ønsker en bestemt forsvarer beskikket i stedet for den, han har, eller ønsker ny forsvarer, og forsvareren vil tale med klienten/klienten tale med forsvareren, er proceduren således:

Hvis en forsvarer henvender om besøg/samtale med klienten, og han ikke er registreret (beskikket) som forsvarer, spørges klienten, om det er korrekt, at han ønsker pågældende som (ny) forsvarer.

Hvis ja skal afdelingen/DCA uden unødigt forsinkelse rette henvendelse til sagsbehandlende politimyndighed (uden for almindelig kontortid fx vagthavende hos politiet).

Politiet oplyses om, at klienten ønsker den pågældende som forsvarer/forsvarerskifte.

Politiet oplyses om, at de skal udtale sig om, hvorvidt det er i orden, at pågældende forsvarer har kontakt (telefon eller besøg) til klienten - politiet kan oplyses om, at de bør ekspedere forespørgslen så hurtigt som muligt. Politiet har pligt til at sagsbehandle henvendelsen fra fængslet (eller direkte fra forsvareren).

Kun hvis politiet udtaler sig imod valget af forsvareren/valg af ny, kan fængslet afvise forsvareren.

Forsvareren skal orienteres om, hvad fængslet foretager/har foretaget sig, og han bør i givet fald have at vide, hvem der hos politiet, har modsat sig, så han kan klage til politiet/indbringe for retten. (Hvis politiet er imod, har de også selv pligt til snarest muligt at forelægge spørgsmålet for retten).

Hvis politiet ikke udtaler sig imod pågældende som forsvarer, skal der arrangeres besøg som sædvanligt for forsvarere.

Ovenstående gælder i alle tilfælde, altså også ved besøgs- og brevkontrol og retslig isolation.

Der skal gøres løbende notat i personjournalen om fængslets sagsbehandling jf. ovenstående.

### **Besøg af repræsentanter for humanitære organisationer og besøgsvenner**

Besøg af repræsentanter for humanitære organisationer med godkendt besøgstjeneste kan få tilladelse til at besøge klienten, hvis de opfylder de almindelige betingelser for besøg.

Hvis klienten ikke modtager besøg, skal klienten gøres opmærksom på, at der er mulighed for at få en

besøgsven fra Dansk Røde Kors.

Ønsker klienten en besøgsven, skal der rettes henvendelse til socialrådgiveren eller overvagtmasteren i Besøgsafdelingen.

### **Besøg af udenlandske personer til udenlandske klienter, der ikke har opholdstilladelse eller bopæl i landet**

Den person, der ønsker besøgstilladelse skal tjekkes i KR. Er dette ikke muligt vejledes den pågældende om at fremskaffe relevante attester eller også rettes der med den pågældendes samtykke henvendelse til sagsbehandlende politimyndighed med anmodning om muligt tjek af vedkommende i hjemlandet.

Kan dette ikke kontrolleres, gives der som udgangspunkt afslag på besøg.

Er der tale om en ægtefælle (der skal forelægge dokumentation herfor) og politiet ikke har nogen indvendinger, kan der gives tilladelse til besøg, evt. med kontrol.

### **Journalister**

Hvis en journalist ønsker at interviewe en klient mv., så skal journalisten henvises til at kontakte inspektionen, da der gælder særlige regler om at udtale sig til medierne.

---

Sidst publiceret 10. december 2013 af Joan Riks Hansen